
AD\682283LT.doc PE386.526v02-00

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 2009

Užsienio reikalų komitetas

2007/2002(INI)

13.9.2007

NUOMONĖ
Užsienio reikalų komiteto

pateikta Vystymosi komitetui

dėl dabartinės ES ir Afrikos santykių padėties 
(2007/2002(INI))

Nuomonės referentas: Michel Rocard















PE386.526v02-00 2/5 AD\682283LT.doc

LT

PA_NonLeg



AD\682283LT.doc 3/5 PE386.526v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Užsienio reikalų komitetas ragina atsakingą Vystymosi komitetą į savo pasiūlymą dėl 
rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. pabrėžia, kad padėtis daugelyje Afrikos valstybių labai rimta, o tarptautinė bendruomenė 
elgiasi per daug santūriai; 

2. apgailestauja, kad tarptautiniu lygmeniu, taip pat žiniasklaidoje, vis dar per dažnai 
vyrauja abejingumas konfliktams Afrikoje; todėl su pasitenkinimu konstatuoja, kad
Europos Sąjunga 2005 m. pripažino Afrikos vystymąsi prioritetiniu tikslu, o Taryba 
įsipareigojo iki 2015 m. mažiausiai 0,7 proc. BVP skirti pagalbai; tikisi stebėti šio 
įsipareigojimo vykdymą;

3. reikalauja imtis ryžtingų priemonių, be kita ko, sukurti veiksmingą tarptautinių sankcijų 
sistemą, kuri leistų užkirsti kelią nebaudžiamumui Afrikoje ir žmogaus teisių bei 
tarptautinės teisės pažeidimams ginkluotų konfliktų metu, taip pat leistų spręsti išpuolių 
prieš civilius gyventojus, taikdarius ir humanitarinių organizacijų darbuotojus problemą;

4. laiko neteisingu požiūrį, kad Afrikos produktų galimybė patekti į pasaulio rinkas yra 
svarbiausia šio žemyno vystymosi požiūriu; mano, kad siekiant ekonomikos augimo 
valstybių ir vietos lygmeniu gali būti ypač svarbu laikinai taikyti tam tikrų sektorių 
apsaugos priemones; tačiau mano, kad turi būti siekiama tikslo atverti rinkas ir plėtoti 
prekybą;

5. pripažįsta, kad aktyvesnis dalyvavimas tarptautinėje prekyboje yra svarbi Afrikos 
vystymosi strategijos dalis, ypač atsižvelgiant į Tūkstantmečio vystymosi tikslų 
įgyvendinimą ir turint mintyje regionų ypatumus;

6. primygtinai ragina panaikinti visas konkurenciją iškreipiančias eksportuojamų žemės 
ūkio produktų subsidijas, kad Afrikai būtų sudarytos geresnės galimybės visiškai 
išnaudoti savo prekybos potencialą; primygtinai ragina Europą toliau stengtis nuolat 
mažinti su muitais susijusias kliūtis, skirtas Europos rinkoms apsaugoti;

7. pažymi, kad prekybos liberalizavimas yra viena veiksmingiausių paskatų ekonomikos 
plėtrai bei politinei ir socialinei pažangai; mano, kad prekybos liberalizavimas būtinas 
skurdui mažinti ir yra svarbi priemonė, skatinanti tvarų vystymąsi pasaulio mastu;

8. ragina Europos Komisiją ir ES atstovybes būti itin budrias ir laiku įspėti tarptautinę 
bendruomenę, jei žemyne kiltų etninė, religinė ar kalbinė nesantaika;

9. mano, kad reikia sugriežtinti esamą ES elgsenos kodeksą, skirtą kovai su neteisėta 
prekyba ginklais, siekiant sustabdyti šaulių ir lengvųjų ginklų platinimą, dėl kurio 
daugelyje pietinių šalių tęsiasi žmonių aukų reikalaujantys konfliktai;

10. atkakliai tvirtina, kad demokratija ir pagarba žmogaus teisėms gali būti įgyvendinamos tik 
praktiškai, o tai būtina siekiant įtvirtinti ilgalaikę politinę kultūrą; pabrėžia, kad todėl 
tarptautinės pagalbos teikimo sąlygos turėtų būti visų pirma susijusios su geru valdymu, 



PE386.526v02-00 4/5 AD\682283LT.doc

LT

piliečių saugumu, žodžio ir spaudos laisve, teismų sistemos nepriklausomumu bei teismų 
vykdoma policijos priežiūra;

11. tvirtina, kad žemyno vystymosi požiūriu labai svarbus mažų įmonių kūrimas; mano, kad 
mikrokreditų sistema yra naudinga priemonė itin mažoms įmonėms ir vartojimui remti; 
laikosi nuomonės, kad reikėtų teikti daugiau mikrokreditų ir taip padėti kurti didelį mažų 
įmonių tinklą;

12. šiuo požiūriu pažymi, kad ypač svarbu stiprinti pietinių šalių tarpusavio prekybą, 
skatinti regionų integraciją bei didinti Afrikos bei kitų investuotojų investicijas; 
atsižvelgdamas į tai taip pat pažymi, kad reikia didinti techninę pagalbą siekiant, jog 
Afrika būtų pajėgesnė gaminti įvairesnes prekes ir teikti įvairesnes paslaugas;

13. primygtinai ragina Komisiją neapsiriboti politiniu dialogu vyriausybių lygmeniu, o į jį 
taip pat įtraukti parlamentus ir nevyriausybines organizacijas;

14. pažymi regionų bendradarbiavimo svarbą užtikrinant saugumą, ekonomikos plėtrą ir 
politinį stabilumą; mano, kad Komisija turi skatinti regionų bendradarbiavimą, o svarbus 
vaidmuo šiame procese turi tekti Afrikos Sąjungai.



AD\682283LT.doc 5/5 PE386.526v02-00

LT

PROCEDŪRA

Pavadinimas dėl dabartinės ES ir Afrikos santykių padėties
Procedūros numeris 2007/2002(INI)
Atsakingas komitetas DEVE
Nuomonę pateikė

Paskelbimo plenariniame posėdyje 
data

AFET
18/1/2007

Glaudesnis bendradarbiavimas - 
paskelbimo plenariniame posėdyje data
Nuomonės referentas (-ė)

Paskyrimo data
Michel Rocard
27/2/2007

Pakeistas nuomonės referentas (-ė)
Svarstymas komitete 5/6/2007 11/9/2007
Priėmimo data 12/9/2007
Galutinio balsavimo rezultatai +:

–:
0:

51
5
0

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavę nariai

Vittorio Agnoletto, Roberta Alma Anastase, Robert Atkins, 
Christopher Beazley, Angelika Beer, Bastiaan Belder, Monika 
Beňová, André Brie, Cristian Silviu Buşoi, Santos, Marco Cappato, 
Véronique De Keyser, Hanna Foltyn-Kubicka, Michael Gahler, Jas 
Gawronski, Alfred Gomolka, Klaus Hänsch, Anna Ibrisagic, Jelko 
Kacin, Ioannis Kasoulides, Metin Kazak, Vytautas Landsbergis, 
Francisco José Millán Mon, Ria Oomen-Ruijten, Justas Vincas 
Paleckis, Ioan Mircea Paşcu, Alojz Peterle, Tobias Pflüger, João de 
Deus Pinheiro, Hubert Pirker, Samuli Pohjamo, Michel Rocard, Raül 
Romeva i Rueda, Libor Rouček, José Ignacio Salafranca Sánchez-
Neyra, Jacek Saryusz-Wolski, György Schöpflin, István Szent-Iványi, 
Antonio Tajani, Charles Tannock, Inese Vaidere, Geoffrey Van 
Orden, Jan Marinus Wiersma, Josef Zieleniec

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) 
narys (-iai)

Laima Liucija Andrikienė, Alexandra Dobolyi, Carlo Fatuzzo, Milan 
Horáček, Anneli Jäätteenmäki, Tunne Kelam, Jaromír Kohlíček, Erik 
Meijer, Nickolay Mladenov, Rihards Pīks, Aloyzas Sakalas

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai) (178 straipsnio 2 dalis)

Eduard Raul Hellvig, Bilyana Ilieva Raeva

Pastabos (pateikiamos tik viena kalba) ...


